Nam pacem propriam querentes,  
pacem autem salutis animarum dissimilantes,  
nimis remisse et negligenter egerunt.

Amicos sibi conscienties attrahebant  
et plus iusto eos fovebant,  
per quorum fautoriam  
regimen suum stabilire presumebant in evum.

Qui amore proprio excecati,  
non videbant vermen  
qui interiora vite spiritualis corrodit;  
sed solummodo solliciti erant,  
qualiter deforis sibi pariter ac subditis suis  
quandam honestam vitam  
ad salutem precise sufficientem,  
vivificatorio autem spiritu deintus carentem conpingere possent.

Hii quedam ydola in via posita destruxerunt,  
verumptamen *excelsa non abstulerunt*.

Nam et si quid forte corrigendum erat,  
ex quo sibi periculum quodcumque evenire,  
vel etiam displicenciam incurrere timebant,  
nec tamen dissimilando  
convenienter transire poterant,  
in persona hec propria facere recusantes,  
vicarios dereliquerunt,  
et ea que ipsi veluti gygantes  
solo digito destruere poterant,  
quibusdam pigmeis facienda commiserunt.

Videntes autem  
hii negocium supra virtutem sibi inpositum,  
pertransierunt,  
et aut non aut minus quam oportuit fecerunt.

9.  
Sane rectores predicti,  
cum lapsus tam notabilem  
in subditis viderent,  
hec emendare  
sine labore proprio cupientes,  
precepta multiplicabant,  
ordinaciones congeminabant,  
et *magna eis honera et inportabilia inponebant*;

Deze boeken,  
die de zuiverste godsvrucht bevatten,  
lieten ze uit onachtzaamheid verstoffen;  
alleen predikbundels en dergelijke  
plozen ze ijverig na, zoekend of er iets bij was  
waarmee ze hun eigen geldbuidel konden vullen;  
en zo, onder een schijn van godsvruchtigheid,  
veronachtzaamden deze beklagenswaardigen zichzelf.

En als een onnutte vijgenboom,  
rijk aan bladeren  
maar zonder vrucht,  
zo waren ze hun toehoorders tot voordeel.

Woorden hadden ze als bladeren zoveel,  
vruchten van godsvrucht bleven echter uit.

8.  
Ook zag men discipelen uit deze eerste groep,  
die eenmaal de begeerde prelaturen verkregen,  
de mensen een ogenschijnlijk eerbaar en eerzaam leven,  
voorhuichelden,  
als een soort werelds heiligdom,  
de bijbehorende kracht echter werd door hen verloochend.

Want door hun eigen vrede na te jagen,  
voorgevend vrede te zoeken in het redden van zielen,  
handelden ze op uiterst lichtzinnige en nalatige wijze.

Ze trokken gelijkgestemde vrienden tot zich  
en begunstigden hen meer dan gerechtvaardigd was,  
in de hoop met hun bijval  
hun eigen heerschappij blijvend te verstevigen.

Verblind door eigenliefde,  
zagen ze de worm niet  
die het geestelijk leven aan de binnenkant uitholt;  
het was hun alleen te doen  
om de buitenwereld en hun ondergeschikten  
een hoogstaand leven voor te spiegelen,  
net genoeg voor hun heil,  
maar aan de binnenkant ontbrak de levenbrengende Geest.

Ze vernietigden bepaalde afgoden die hun de weg versperden,  
maar de hoger gelegen plekken lieten ze ongemoeid.

Wanneer er namelijk een misbruik bestraft diende te worden,  
en ze bang waren hierdoor zelf in gevaar te komen,  
of dat hun optreden tot ongenoegen kon leiden,  
maar ze hun ogen voor dit misbruik  
niet zomaar sluiten konden,  
dan weigerden ze persoonlijk op te treden,  
en lieten ze de zaak aan plaatsvervangers over;  
en wat ze als reuzen  
met een enkele vinger zelf konden vernietigen,  
dat lieten ze opknappen door pygmeeën.

Wanneer deze echter zagen, dat hun iets opgelegd werd  
dat hun krachten te boven ging,  
dan lieten ze de zaak betijen,  
en ze deden ofwel niets of minder dan nodig zou zijn geweest.

9.  
Wanneer dan de leidinggeevenden  
zulke openlijke tekortkomingen zagen  
bij hun ondergeschikten,  
en ze de zaken wilden rechtzetten,  
maar wel zonder zichzelf te hoeven inspannen,  
dan vermenigvuldigden ze de voorschriften,  
verdubbelden ze de verordeningen  
en legden hen grote en ondraaglijke lasten op;

*ipsi autem digito suo ea levare noluerunt.*

Subditi autem  
ex hoc magis indurati et involuntarii effecti,  
culpam suam  
in eorum rectorum negligencias retorquebant.

Nam predicti non erant *primi*  
qui ad hostes prostrandos *transfretarent*  
et primi in acie pugnarent,  
sed qui ea  
que honoris erant vel utilitatis seu comodi temporalis,  
sibi usurpabant:  
Non attendentes quasi impossibile esse,  
homines indevotos  
solis reduci verbis,  
sed magis operibus bonis  
et vivis exemplis.

Si enim reiecto pomposo adventu  
et sumptuosa expensa quam faciebant,  
ipsi qui ceteros emendare volebant,  
simpliciter et humiliter ac frugaliter se habuissent,  
et verbis ac exemplis ad omnia  
ad que ceteros artare volebant, ipsi se primo dedissent,  
utique multum profecissent.

Sed quia  
multa dicere et pauca facere contendebant,  
quasi serpentem  
cum cauda lubrica apprehendebant;  
et non solum non proficiebant,  
sed cottidie in deterius se labi videbant.

Et hii omnes predicti  
de primo ordine studencium  
secunde mansionis erant.

10.  
Porro hii qui de secundo ordine erant,  
in statu proprio persistere videbantur.